
La presente deliberazione viene affissa il -----\\---++--+:::-~",.ì-,-J~~ Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Pro~inciaJe di Benevento n. h;{ t del 3 O G J Ul 2006 

Oggetto: Benevento - Polo Museale della tecnica e del Lavoro in Agricoltura presso l'Istituto 
Professionale per l'Agricoltura "M. Vetrone" alla località Piano Cappelle di Benevento -
Progetto 3° stralcio dell'importo complessivo di € 420.000,00 compreso somme a 
disposizione. PROWEDIMENTI.-

L'anno duemilasei, il giorno ~ '\~ Q del mese di a i ~ u..D presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sign:: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore ASSE7vTE r 

J 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segreta o 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

Prego visione del rapporto n° 5812/02 del 30/06/2006 del Settore Edilizia e Patrimonio che di 
seguito si trascrive integralmente: 

"Premesso che: 

con delibera di G.P. 439 del 03110/2003, fu approvata l'idea progetto relativa al "Polo Multisettoriale 
dell'agricoltura e delle macchine agricole d'epoca" presso l'Istituto professionale di Stato per 
l'Agricoltura, "M. Vetrone" di Benevento alla località Piano Cappelle; 
l'iniziativa consiste essenzialmente nella realizzazione di una struttura espositiva di reperti del mondo 
rurale (macchine, attrezzi, strumenti, ecc.) arricchiti con documenti audio-visivi; 
per quanto riguarda la struttura espositiva vera e propria del Polo Museale è stato redatto il relativo 
progetto esecutivo che prevede la sua ubicazione in un ampio spazio, esteso circa 1,5 ettari, nell'area 
di pertinenza dell 'Istituto Professionale per l'Agricoltura "M. Vetrone", alla località Piano Cappelle di 
Benevento, antistante il corpo di fabbrica destinato a stalle, e limitrofo alla viabilità a servizio del1a 
zona; 
il progetto prevede la realizzazione di un'area espositiva disegnata come un ideale "ferro di cavallo" 
sul quale trovano collocazione degli spazi espositivi fissi, destinati alle macchine agricole d'epoca, ed 



altri box destinati a scene di vita rurale, biglietteria, ufficio informazioni e bar, idoneamente attrezzati 
ed arredati; 
sulla base delI' ideale ferro di cavallo sarà allocato il palco a servizio dell' intera area che potrà ospitare 
manifestazioni folkloristiche connesse alle finalità del Polo Museale oltre a spettacoli di altro genere; 
sono infine previste in progetto, diverse sistemazioni a verde e aree attrezzate, viabilità di accesso ed 
un' ampia superficie destinata a parcheggio per macchine ed autobus; 
un adeguato e moderno impianto di illuminazione esterna, consentirà l'utilizzo del complesso museale 
anche nelle ore serali e notturne; 
il costo complessivo del progetto generale dell'opera ammonta ad € 1.700.000,00 come riportato nel 
sotto elencato quadro economico riepilogativo: f" 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (compreso € 36.000,00 per 
oneri della sicurezza) 

€ 1.200.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 
l) per IV A al 20% sui lavori € 240.000,00 

€ 144.000,00 
€ 28.800,00 
€ 87.200,00 

C) 

2) per spese generali 
3) per oneri fiscali su voce 2 
4) per imprevisti 

Totale somme a disposizione 
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 500.000,00 
€ 1.700.000,00 

il suddetto progetto esecutivo fu approvato (iC)D delibera di G.P. nO 651 del 19/12/2003; 
il Nucleo Operativo per la gestione del polo museale, individuato con delibera di G. P. nO 152 del 
21/03/05 e presieduto dall' ono Roberto Costanzo, ha proposto la nuova denominazione del complesso 
in "Polo museale della tecnica e del lavoro in Agricoltura", sinteticamente MUSA; 

Considerato che: 
con delibera di G.P. nO 485 del 03/09/2004 è stato approvato il progetto 1 ° e 2° stralcio dei lavori del 
MUSA di importo complessivo pari ad € 1.069.897,50, cosÌ come dettagliato nel seguente quadro 

~ 

economICO: 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (compreso € 24.705,25 per 
oneri della sicurezza non soggetto a ribasso) 

€ 823.508,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 

C) 

1) per IV A al 20% sui lavori 
2) per spese generali 
3) per oneri fiscali su voce 2 
4) per imprevisti 

€ 164.701,68 
€ 54.620,17 
€ 9.810,00 
€ 17.257,26 

Totale somme a disposizione 
COSTO TOTALE Variante l° stralcio + Progetto 2° stralcio 

€ 246.3 89, Il 

€ 1.069.897,50 

l'importo di detto progetto l ° e 2° stra1cio fu contenuto nelle disponibilità finanziarie all'epoca 
esistenti pari a complessivi € 1.069.897,50, di cui € 720.000,00 sul cap. 12200/4 del bilancio 2003, 
imp. nO 2971/03 ed € 349.897,50 sul medesimo capitolo del bil. 2004, prog. nO 2160/04, affidati per 
l'esecuzione alla ditta Michelangelo Lombardi Costruzioni srl di Benevento, con un ribasso offerto sul 
prezzo a base d'asta del 2.9,66%; 

nel mese di giugno 2005 sono stati avviati i lavori del l ° e 2° stralcio relativi alla realizzazione della 
struttura museale da concludersi entro il mese di luglio 2006; 

2 



LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse In narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto si 

propone: 

• di riapprovare il progetto 3° stralcio relativo al Polo Museale della tecnica e del Lavoro in 
Agricoltura - MUSA - presso l'Istituto "M. Vetrone" alla località Piano Cappelle di Benevento 
consistente nel completamento di ulteriori 5 box espositivi oltre alla sistemazione dell'area adiacente la 
zona del palco; 

• di approvare il quadro economico seguente: 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (compreso € 8.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 295.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 
1) per IV A al 200/0 sui lavori 
2) spese generali (art. 18 L. 109/94, consulenze, 

€ 59.000,00 
€ 30.000,00 

pubblicità) etc. - compreso oneri fiscali '" 
3) per cabina ENEL, spese di allacciamento ed 

imprevisti compreso oneri fiscali 
Totale somme a disposizione 

€ 36.000,00 

C) COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 
€ 125.000,00 
€ 420.000,00 

• di prendere atto che il progetto esecutivo e di variante relativo al 3° stralcio è stato redatto dal 
seguente gruppo di lavoro: 

• 

• 

Responsabile del Procedimento: 
Progettisti: 

Coltaboratori alla Progettazione: 

R.S.A.A.: 
Coordinatore Sicurezza per la prog.ne: 
Collaboratori amministrativi e finanziari: 

Direttore Lavori: 
Contabilizzatbre: 

Ing. Valentino' Melillo 
Ing. Angelo D'Angelo, arch. Alessandrina Papa, geom. 
Nicola De Michele, geom. Silvio Ocone 
geom. Francesco Mervoglino, arch. Gaetano Caporaso, P.I. 
Aldo Di Dio, geom. Cosimo Calabrese 
rag. Antonio Feleppa, e colI. sig.ra Raffaella Ricciardi 
ing. Salvatore Minicozzi 
rag. Vincenzo Bruno, sig. Salvatore Valenti; sig.ra Carolina 
Fucci 
ing. Michelantonio Panarese 
geom. Silvio Ocone. 

di imputare la spesa al capitolo 12200/4 del bilancio 2005, confermando l'impegno di € 420.000,00 
già assunto con la delibera di G.P. n. 1004 del 30/12/2005, imp. n. 2950/05; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio di tutti gli adempimenti consequenziali 
finalizzati alla realizzazione dei relativi lavori in tempo utile per consentire l'inaugurazione della 
struttura Museale entro il prossimo mese di Settembre; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

6 



Verbale letto, co e ato e sottoscritto 
(Dr. Gianclaud o ELLA) 

IL PRESIDENTE 
AR 

======~~=~= --== ==========================~~~~~~=~~ 
N. 2) fo I egistro Pubblicazione 
Si certifica che la pfesente d liberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma d ll'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO ___ ~. ____ _ 

~o 
~:=:e:~::=:~~:;a:~o=n:=~=:~a~:=:f~:;a=:71~~~:=~~:t~~~=~:=;a~:=====: =J=======.. e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lg~.vo 18.08.2000, n:~ 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì -----------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberaziqrré: :~rve:JJ.uta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno _________ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del 

BENEVENTO,Iì ______ _ 

Copia per 
SETTORE lJ ( ? 
SETTORE~f~f~(LY~M--~-o---e--C-i 
SETTORE 

~Revisori de-j C-o-n-ti-------
{'(Nucleo di Valutazione 

~,~~ ~M6 

------

il ---:~ ______ prot. n.~~ __ ~=-=-+--
i I P rot. n . __ ---jI--;;-~~5L..-
il t -+-7---:;;;;p.e::..--~~-- pro . n . ___ --"'--__ _ 
il prot. n. ______ _ 
il t -+--1-''''------- pro. n. ______ _ 

7 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

5 ~/·O Prot. n ........ ,':':1. ...... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì ... 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 412 del 30.6.2006 ad oggetto: "BENEVENTO - Polo Museale 
della tecnica e del Lavoro in Agricoltura presso l'Istituto Professionale per 
l'Agricoltura "M. Vetrone" alla Loc. Paino Cappelle di Benevento - Progetto 3 o 

stralcio dell'importo complessivo di € 420.000,00 compreso somme a 
disposizione - Provvedimenti".-

Per quanto di competenza, si trasmette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva: 



,'~ 

i predetti lavori stanno procedendo celermente tanto da auspicare una conclusione degli stessi nel 
rispetto dei tempi previsti; 

Tenuto conto che: 

la Provincia di Benevento, con delibera di G.P. nO 887 del 30/1112005, in sede di approvazione 
dell'assestamento di bilancio per il corrente anno, ha reso disponibile la ulteriore somma di € 
420.00,00 sul capitolo 12200/4 del bilancio 2005 da destinare ai lavori di un 3 ° stralcio progettuale 
degli stessi secondo il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (compreso € 10.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 320.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 

C) 

1) per IV A al 200/0 sui lavori 
2) spese generali (art. 18 L. 109/94, 

consulenze, pubblicità) etc. -
compreso oneri fiscali 

3) per imprevisti compreso oneri 
fiscali 

€ 64.000,00 
€ 25.000,00 

€ Il.000,00 

Totale somme a disposizione 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 
€ 100.000JlQ 

€ 420.000,00 

con delibera di G.P. nO 1004 del 30/12/2005 è stato approvato il citato progetto 3° stralcio che 
prevedeva principalmente il completamento dei restanti box e l'esecuzione di ulteriori categorie di 
lavori ed opere non previste nei progetti 1 ° e 2° stralcio; 

. ; 

nel corso dei lavori si è reso necessario redigere perizia di variante e suppletiva dei lavori di 1 ° e 2° 
stralcio, come detto affidati alla ditta Michelangelo Lombardi, approvata con delibera di G.P. nO 173 
del 27/03/06; la suddetta perizia si è resa necessaria in quanto per effetto dell'elaborazione del 
progetto preliminare del Centro di diagnostica Ambientale sono sorte delle esigenze che hanno portato 
ad effettuare un abbassamento delle quote di progetto utili anche ad un migliore abbattimento delle 
barriere architettoniche. Inoltre per garantire migliori condizioni di sicurezza è stato optato per una 
diversa tipologia strutturale dei box (muratura di tufo con copertura in legno lamellare) in luogo di 
q~ella prevista. Per·una migliore fruibilità dei box sono state migliorate le canalizzazioni delle diverse 
reti di servizio; 

la variazione della tipologia strutturale comporta un incremento di spesa e che pertanto è stato 
possibile realizzare, con i lavori del l ° e 2° stralcio, solo 5 dei box previsti. 

Dato atto che: 

'" 
nei lavori del 3° stralcio si rende pertanto opportuno rivisitare la previsione della tipologia strutturale 
dei box per uniformarla a quella dei box in corso di realizzazione oltre a doversi prevedere nelle 
somme a disposizione del quadro economico un importo adeguato per fronteggiare le spese necessarie 
per l'allacciamento ENEL e la realizzazione di un'apposita cabina per tale utenza; 

dal progetto di 3 ° stralcio rielaborato e finalizzato alla realizzazione di ulteriori box è possibile 
realizzare ulteriori 5 box completi e funzionali secondo le nuove tipologie strutturali, oltre alla 
sistemazione dell' area adiacente la zona del palco; 

dal progetto in variante rispetto a quello approvato con la delibera di G.P. n. 1004 del 30/12/2005, 
redatto dai tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio, e dal relativo computo metrico estimativo si 
determina il seguente quadro economico: 

3 



A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (compreso € 8.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 295.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 
1) per IV A al 20% sui lavori 
2) spese generali (art. 18 L. 109/94, consulenze, 

pubblicità) etc. - compreso oneri fiscali 
3) per cabina ENEL, spese di allacciamento ed 

imprevisti compreso oneri fiscali 
Totale somme a disposizione 

€ 59.000,00 
€ 30.000,00 

€ 36.000,00 

C) COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 
€ 125.000,00 
€ 420.000,00 

Tenuto conto che: 

l'inaugurazione del Polo Museale, rientrando l'opera tra gli obiettivi strategici di questo Ente, è 
programmata per il prossimo mese di Settembre; 
si rende necessario procedere alla riapprovazione del detto progetto 3 o stralcio secondo il nuovo 
quadro economico sopra riportato ed attivare ogni connesso conseguente provvedimento e/o iniziativa 
finalizzata ad assicurare la realizzazione per la data programmata per l'inaugurazione della struttura 
museale; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si PROPONE: 

• 

• 

di riapprovare il progetto 30 stralcio relativo al Polo Museale della tecnica e del Lavoro in 
Agricoltura - MUSA - presso l'Istituto "M. Vetrone" alla località Piano Cappelle di Benevento 
consistente nel completamento di ulteriori 5 box espositivi oltre alla sistemazione dell'Strea adiacente la 
zona del palco; 

di approvare il quadro economico seguente: 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (compreso € 8.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 295.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALT. 
1) per"IV A al 20% sui lavori 
2) spese generali (art. 18 L. 109/94, consulenze, 

pubblicità) etc. - compreso oneri fiscali 
3) per cabina ENEL, spese di allacciamento ed 

imprevisti compreso oneri fiscali 
Totale somme a disposizione 

€ 59.000,00 
€ 30.000,00 

€ 36.000,00 

C) COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 
€ 125.000,00 
€ 420.000,00 

• 

',. 

di prendere atto che il progetto esecutivo e di variante relativo al 3 o stralcio è stato redatto dal 
seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile del Procedimento: 
Pro getti sti: 

Collaboratori alla Progettazione: 

R.S.A.A.: 
Coordinatore Sicurezza per la prog.ne: 

ing. Valentino Melillo 
ing. Angelo D'Angelo, arch. Alessandrina Papa, geom. 
Nicola De Michele, geom. Silvio Ocone 
geom. Francesco Mervoglino, arch. Gaetano Caporaso, P.1. 
Aldo Di Dio, geom. Cosimo Calabrese 
rag. Antonio Feleppa, e colI. sig.ra Raffaella Ricciardi 
ing. Salvatore Minicozzi 

4 



Collaboratori amministrativi e finanziari: 

Direttore Lavori: 
Contab ilizzatore: 

rag. Vincenzo Bruno, sig. Salvatore Valenti; sig.ra Carolina 
Fucci 
ing. Michelantonio Panarese 
geom. Silvio Ocone. 

• di imputare la spesa al capitolo 12200/4 del bilancio 2005 confermando l'impegno di spesa di € 
420.000,00 già assunto con la delibera di G.P. n. 1004 del 30/12/2005. 

Ritenuto, altresÌ, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------

Il Dirigente S.E.P. 
(Dott. Ing. Valentino MELILLO) 

V~~ 

. 
ESPRIME parere favorevolecirca la regolarità contabile della proposta. 

Lì -----

Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTRO~b.() ECONOMICO 
~ ( Dott. Serg i9 ~U9LLO) 

107' 

5 


